



**PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº
09/2025 – PROCESSO DE ORIGEM Nº 37.829/2023 – PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 10/2024.**

Partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, RECEITA E ADMINISTRAÇÃO e a EMPRESA SIMÉIA A H M MUSTAFÁ.

Pelo presente Instrumento Contratual, o Município de Corumbá/MS, por intermédio da **Secretaria Executiva de Licitações e Contratações**, representada neste ato pelo Secretário Executivo de Licitações e Contratações, **Sr. Ênio Gonçalves Vasconcelos**, inscrito no CPF/MF Nº nº 506.308.651-91, residente e domiciliado nesta cidade de Corumbá/MS e a Empresa **SIMÉIA A H M MUSTAFÁ - EPP**, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ Nº 24.602.765/0001-60, com sede na Av. 13 de Junho, nº 749, Centro, CEP: 79301-030, Corumbá-MS, por seu representante legal.

Cláusula Primeira: O presente Termo Aditivo tem por objeto o **realinhamento de preço** dos itens abaixo, registrados na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2024 – PROCESSO DE ORIGEM Nº 37.829/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2024.

ITEM	PRODUTO	Valor Majorado	Valor Registrado	VALOR DEFERIDO (R\$) Média das Contratações
05	AÇÚCAR CRISTALIZADO, BRANCO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIPROPILENO COM 2KG, FARDOS COM 10 PACOTES	R\$128,52	R\$76,34	R\$90,10
07	AÇÚCAR DE CONFEITEIRO EMBALAGEM 500G	R\$14,11	R\$9,00	R\$9,44
09	AMEIXA EM CONSERVA, MINIMO 400G	R\$30,59	R\$18,65	R\$25,27
10	AMIDO DE MILHO, EMBALAGEM DE 1KG	R\$18,40	R\$7,00	R\$13,49
13	ARROZ BRANCO, TIPO 1, PACOTES DE 5KG, FARDOS DE 30KG	R\$230,90	R\$157,98	INDEFERIDO
16	BALA MASTIGÁVEL EMBALAGEM MINIMA DE 700G	R\$20,29	R\$9,80	R\$15,97
17	BARRA DE CEREAL EMBALADAS COM NO MINIMO 25G, PACOTES COM 24 UNIDADES.	R\$83,16	R\$33,32	R\$83,16
18	BATATA PALHA, EMBALAGEM 1KG	R\$49,77	R\$23,08	R\$36,96
24	BISCOITO SALGADO, TIPO ÁGUA E SAL, EMBALAGEM MINIMA 400G	R\$9,89	R\$4,99	R\$7,26
27	BOMBOM DE CHOCOLATE AO LEITE, EMBALAGEM COM MINIMO 50 UNIDADES	R\$98,22	R\$52,99	R\$68,99
31	CASTANHA DE CAJU TORRADA EMBALAGEM CONTENDO 1KG	R\$103,32	R\$66,56	R\$78,94
35	CHANTILLY EMBALAGEM CONTENDO 1 LITRO	R\$46,62	R\$25,42	R\$25,96
36	CHOCOLATE EM BARRA – MEIO AMARGO, EMBALAGEM COM MINIMO DE 50 UNIDADES	R\$53,55	R\$32,09	R\$45,64
40	CHOCOLATE GRANULADO EMBALAGEM 200G	R\$18,02	R\$5,47	R\$7,00
46	CREME DE CONFEITEIRO, EMBALAGEM	R\$24,10	R\$11,39	R\$21,00



	CONTENDO 1KG			
47	CREME DE LEITE EMBALAGEM NO MINIMO 200G	R\$7,36	R\$3,44	R\$4,05
49	DOCE DE LEITE CREMOSO, EMBALADOS EM VIDRO MINIMO 400G	R\$24,13	R\$7,23	R\$15,82
58	FARINHA DE QUIBE, EMBALAGEM DE 500G, FARDO DE 10KG	R\$122,22	R\$99,99	R\$122,22
66	FERMENTO BIOLÓGICO, PACOTE DE 125G	R\$12,79	R\$5,90	R\$12,64
72	GELATINA, CAIXA DE 45G	R\$10,46	R\$2,77	R\$6,05
73	GELÉIA DE MARACUJA, 100% PURA, EMBALAGEM DE MINIMO 200G	R\$37,93	R\$19,93	R\$28,46
80	LEITE EM PÓ INTEGRAL, PACOTE DE 400G, FARDO COM 25 UNIDADES	R\$737,07	R\$357,96	R\$586,50
81	LEITE EM PÓ, FÓRMULA INFANTIL 400G	R\$94,44	R\$57,18	INDEFERIDO
88	MACARRÃO TIPO LASANHA, PACOTE MINIMO DE 500G	R\$18,96	R\$8,54	R\$10,62
93	MELHORADOR DE FARINHA EMBALAGEM DE 300G	R\$58,59	R\$27,88	INDEFERIDO
97	MILHO VERDE EM CONSERVA, CONTENDO 280G, CAIXA COM 24 UNIDADES	R\$158,76	R\$103,98	106,16
101	ÓLEO DE SOJA FRASCOS 900ML, CAIXA COM 24 UNIDADES	R\$255,15	R\$107,98	R\$159,80
107	RAPADURINHA, 20G, CAIXA COM MINIMO 50 UNIDADES	R\$49,01	R\$23,28	R\$42,32
113	SELETA LEGUMES CONTENDO 200G CAIXA COM 24 UNIDADES	R\$165,06	R\$84,54	R\$149,36
116	SUCO CONCENTRADO, SABOR UVA, GARRAFA COM 500 ML, FARDO COM 12 UNIDADES	R\$92,55	R\$48,30	R\$86,33

Cláusula Segunda: Fica realinhado os valores unitários dos saldos dos Itens abaixo, perfazendo o valor total de R\$ 310.870,15 (Trezentos e dez mil, oitocentos e setenta reais e quinze centavos).

ITENS	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN.	SALDO ATUAL	Valor Realinhado	Valor Total
05	004.018.458	AÇÚCAR CRISTALIZADO, BRANCO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIPROPILENO, TRANSPARENTE ORIGINAL DO FABRICANTE COM 2KG, ASPECTO GRANULOSO FINO A MÉDIO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE E FRAGMENTOS ESTRANHOS, ETC, ACONDICIONADO EM FARDOS CONTENDO 10 PACOTES DE 2KG COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE ESTAMPADOS NO CORPO DA EMBALAGEM DE PRIMEIRA QUALIDADE. Açúcar cristalizado, branco, acondicionado em embalagem de polipropileno, transparente original do fabricante com 2kg, aspecto granuloso fino a médio, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, etc, acondicionado em fardos contendo	FAR	26	R\$ 90,10	R\$ 2.342,60



		10 pacotes de 2kg com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade estampados no corpo da embalagem de primeira qualidade. Marca: SONORA AÃÁCAR				
07	004.018.540	AÇÚCAR DE CONFEITEIRO Açúcar de confeito, em embalagem plástica de 500gr, contendo informações nutricionais, dados do fabricante, data de fabricação e vencimento estampado no rótulo ou no corpo da embalagem, de 1ª qualidade. Marca: UNION AÃÁCAR	UNID	120	R\$ 9,44	R\$ 1.132,80
09	004.160.072	AMEIXA EM CONSERVA AMEIXA - Ameixa em conserva, calda, frutos de tamanho médio, uniformes, de 1ª qualidade, acondicionada em embalagem original de fábrica com peso líquido drenado de no mínimo 400g, especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento, a lata não deve apresentar ferrugem ou amassadura. Marca: OLE AMEIXA	UN	217	R\$ 25,27	R\$ 5.483,59
10	004.018.460	AMIDO DE MILHO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1KG, PESO LÍQUIDO DE 1KG,NÃO CONTEM GLÚTEN COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE. NÃO DEVE TER CHEIRO AZEDO, MANCHAS NA COR ESCURA (MOFO), E CARUNCHOS. O PRODUTO DEVE TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E SAÚDE. Amido de milho, acondicionado em embalagem de 1kg, peso líquido de 1kg,não contem glúten com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. Não deve ter cheiro azedo, manchas na cor escura (mofo), e carunchos. O produto deve ter registro no ministério da agricultura e saúde. Marca: DONANA AMIDO DE MILHO	KG.	1406	R\$ 13,49	R\$ 18.966,94
13	004.018.461	ARROZ, BRANCO, TIPO 1, PACOTE DE 05 KG, CLASSE LONGO FINO AGULHA, SUBGRUPO POLIDO, CONTENDO PRAZO VALIDADE, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE FABRICAÇÃO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE ORIGINAL DO FABRICANTE, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS OU FUNGOS, MANCHAS ESCURAS E DE FRAGMENTOS ESTRANHOS, LIVRE DE UMIDADES, COM GRÃOS INTEIROS. EMBALADOS EM FARDOS CONTENDO 30 KG (6 PACOTES DE 5KG). Arroz, branco, tipo 1, pacote de 05 kg, classe longo fino agulha, subgrupo polido, contendo prazo	FAR	0	INDEFERIDO	



		validade, informações do fabricante e data de fabricação, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente original do fabricante, isento de matéria terrosa, parasitas ou fungos, manchas escuras e de fragmentos estranhos, livre de umidades, com grãos inteiros. Embalados em fardos contendo 30 kg (6 pacotes de 5kg). Marca: PRIMPIATO ARROZ				
16	004.018.120	BALA MASTIGÁVEL MÍN. 700 GRS Bala mastigável de diversos sabores sortidos acondicionados e embalagem original do fabricante contendo no mínimo 700 grs, com dados do fabricante, informação nutricional, data de fabricação e validade estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade. Marca: DORI BALAS MASTIGÁVEL	PACOT	550	R\$ 15,97	R\$ 8.783,50
17	004.018.193	BARRA DE CEREAL - CX C/24 UNID BARRA DE CEREAL - embalagem individualmente, contendo 24 unidades de no mínimo 25g cada unidade. Sabores variados. De 1ª qualidade. Marca: ALCA FOODS BARRA DE CEREAL	CX	551	R\$ 83,16	R\$ 45.821,16
18	004.018.226	BATATA PALHA BATATA PALHA, Batata frita, tipo palha, fabricadas por batatas selecionadas, cortadas e fritas em óleo vegetal, embalagem com 1 kilo, apresentando informações nutricionais, data de fabricação e validade, de 1º qualidade. Marca: BEVYS BARRA DE CEREAL	PACOT	192	R\$ 36,96	R\$ 7.096,32
24	004.018.004	BISCOITO SALGADO - 400G Biscoito salgado, tipo água e sal, fabricado com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, creme de milho ou fécula de mandioca, sal, carbonato de cálcio, açúcar invertido, extrato de malte, fermentos químicos: bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio, melhorador de farinha metabissulfito de sódio, Contém glúten, cloreto de sódio em quantidade que acentue o sabor salgado, embalado originalmente pelo fabricante em pacotes contendo no mínimo 400 grs. Individualizadas em papel celofane, com identificação do produto, informações nutricionais, data de fabricação e validade, peso líquido, dados do fabricante estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade. Marca: DALLAS BISCOITO	PACOT	318	R\$ 7,26	R\$ 2.308,68
27	004.018.058	BOMBOM PCT Bombom de chocolate ao leite, acondicionado originalmente pelo fabricante em embalagem plástica transparente contendo no mínimo 50 unidades, livre de umidade, inteiros, com identificação do produto, dados do fabricante, informação nutricional, data de fabricação e validade estampados no corpo da	PACOT	472	R\$ 68,99	R\$ 32.563,28



		embalagem, de 1ª qualidade. Marca: JASSAN BOMBOM				
31	004.018.535	CASTANHA DE CAJU Castanha de caju torrada, acondicionada em embalagem contendo 500 gr, apresentando especificações dos ingredientes, informações nutricionais, dados do fabricante, data de fabricação e vencimento estampado no rótulo ou no corpo da embalagem, de 1º qualidade. Marca: CAJU CASTANHA	UNID	12	R\$ 78,94	R\$ 947,28
35	021.002.002	CHANTYLLY CHANTILLY - INGREDIENTES: ÁGUA, ÓLEO DE PALMISTE HIDROGENADO, AÇÚCAR, SAL, UMECTANTE SORBITOL, ESTABILIZANTES CASEINATO DE SÓDIO, CELULOSE MICROCRISTALINA, CARBOXIMETILCELULOSE, LECITINA DE SOJA, CITR. EMBALAGEM CONTENDO 1 LITRO Marca: AMELIA CHANTYLLY	LITR	44	R\$ 25,96	R\$ 1.142,24
36	004.018.275	CHOCOLATE EM BARRA - MEIO AMARGO CHOCOLATE EM BARRA - MEIO AMARGO - INGREDIENTES: AÇÚCAR, LICOR CACAU, MANTEIGA DE CACAU, LEITE EM PÓ, GORDURA VEGETAL, EMULSIFICANTES LECITINA DE SOJA E RICINOLEATO DE GLICERILA E AROMATIZANTE. CONTENDO 1 KG. Marca: SELECTA CHOCOLATE	UNID	198	R\$ 45,64	R\$ 9.036,72
40	004.018.309	CHOCOLATE GRANULADO 200GR CHOCOLATE Granulado crocante feito com Açúcar, cacau em pó, amido, glucose em pó, gordura vegetal hidrogenada, farinha de soja, xarope de glicose, açúcar invertido, antiumectante talco, estabilizante lecitina de soja, aroma natural de baunilha. Embalados originalmente pelo fabricante em pacotes plásticos com aproximadamente 200 grs, com data de fabricação, nome do fabricante, data de validade ou prazo de validade na embalagem, de 1ª qualidade. Marca: DORI CHOCOLATE GRANULADO	PACOT	158	R\$ 7	R\$ 1.106,00
46	004.160.084	CREME DE CONFEITEIRO Preparo pronto para fazer creme de confeiteiro, utilizado para recheios de tortas, sonhos bolos receitas com recheios em geral. Embalagem contendo 1kg. Embalado originalmente pelo fabricante. Contendo na embalagem: data de fabricação, data de validade. Marca: MIX REME DE CONFEITEIRO	KG	32	R\$ 21,00	R\$ 672,00
47	004.160.085	CREME DE LEITE confeccionado com espessantes: celulose microcristalina, carboximetilcelulose e carragena, leite em pó desnatado e	UN	1318	R\$ 4,05	R\$ 5.337,90



		estabilizante: citrato de sódio, embalado originalmente pelo fabricante em caixas tetra pak contendo no mínimo 200g cada, contendo no corpo da embalagem especificação dos ingredientes, informações nutricionais, dados do fabricante, data de fabricação e vencimento. Marca: PIRACANJUBA CREME DE LEITE				
49	004.019.037	DOCE DE LEITE CREMOSO 400GR DOCE DE LEITE - CREMOSO - cremoso, acondicionado em embalagem tipo vidro, lacrada, original do fabricante contendo aproximadamente 400 grs, estampado no corpo da embalagem informações do fabricante, data de fabricação e vencimento, informações nutricionais. O pote não deve estar amassado ou estufado, não deve conter perfurações, principalmente nas costuras, não deve soltar ar com cheiro de azedo ou podre quando abertos, não deve apresentar manchas escuras na parte interna. Marca: TRIANGALO DOCE DE LEITE CREMOSO 400GR	UNID	216	R\$ 15,82	R\$ 3.417,12
58	004.018.473	FARINHA DE QUIBE EMBALAGEM EM PLÁSTICO RESISTENTE DE 500G, CONTENDO NO CORPO DA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, INGREDIENTES E DATA DE VALIDADE, ORIGINAL DO FABRICANTE, NÃO DEVE ESTAR CARUNCHADO, NEM COM MANCHAS ESCURAS. FARDO CONTENDO 10 KG. Farinha de quibe embalagem em plástico resistente de 500g, contendo no corpo da embalagem informações do fabricante, ingredientes e data de validade, original do fabricante, não deve estar carunchado, nem com manchas escuras. Fardo contendo 10 kg. Marca: DONANA FARINHA	FAR	147	R\$ 122,22	R\$ 17.966,34
66	004.018.475	FERMENTO BIOLÓGICO, COMPOSIÇÃO, SACCHAROMYCES CEREVISIAE E MONOESTEARATO DE SORBITANA, SECO, INSTANTÂNEO, PACOTE DE 125GR, 1º QUALIDADE. ACONDICIONADO NA EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO DO FABRICANTE Fermento biológico, composição, saccharomyces cerevisiae e monoestearato de sorbitana, seco, instantâneo, pacote de 125gr, 1º qualidade. Acondicionado na embalagem original do fabricante, com identificação do produto, prazo de validade, informação do fabricante Marca: APTI FERMENTO	UNID	1635	R\$ 12,64	R\$ 20.666,40



72	004.018.480	GELATINA, SABORES VARIADOS, CAIXA DE 45G, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E DO FABRICANTE, NÃO DEVE CONTER MOFOS, UMIDADE, OU FRAGMENTOS ESTRANHOS, EMBALAGEM DE 45G. Gelatina, sabores variados, caixa de 45g, acondicionada em embalagem original do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e informação nutricional e do fabricante, não deve conter mofo, umidade, ou fragmentos estranhos, embalagem de 45g. Marca: SOL GELATINA	UNID	1100	R\$ 6,05	R\$ 6.655,00
73	004.018.538	GELEIA DE MARACUJÁ 100% pura, sabor natural de maracujá, textura homogênea, pastoso, acondicionado em embalagem original contendo no mínimo 200g, contendo ingredientes, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade, dados do fabricante, peso líquido estampados no rótulo ou no corpo da embalagem, de 1º qualidade. Marca: PREDELETA GELEIA	UNID	34	R\$ 28,46	R\$ 967,64
80	004.018.481	LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO, PACOTE DE 400 G, LEITE INTEGRAL, INSTANTÂNEO. LEITE INTEGRAL E/OU LEITE CONCENTRADO INTEGRAL E EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA. NÃO CONTEM GLÚTEN, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM ESPECIFICAÇÕES DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO ESTAMPADO NO RÓTULO OU NO CORPO DA EMBALAGEM. ACONDICIONADA EM FARDO CONTENDO 25 UNIDADES, DE PRIMEIRA QUALIDADE. Leite em pó integral instantâneo, pacote de 400 g, leite integral, instantâneo. Leite integral e/ou leite concentrado integral e emulsificante lecitina de soja. Não contém glúten, acondicionado em embalagem original do fabricante, com especificações dos ingredientes, informações nutricionais, dados do fabricante, data de fabricação e vencimento estampado no rótulo ou no corpo da embalagem. Acondicionada em fardo contendo 25 unidades, de primeira qualidade. Marca: PICANJUBA LEITE EM PÓ	FAR	0	R\$ 586,50	R\$ 0,00
81	006.010.148	LEITE EM PÓ, FÓRMULA INFANTIL 400G Leite em pó, Fórmula infantil de seguimento a partir dos 06 meses, com predominância protéica de	LATA	520	INDEFERIDO	



		caseína; é acrescida de óleos vegetais, maltodextrina e enriquecida com vitaminas, minerais, ferro e outros oligoelementos composta dos seguintes ingredientes: Leite de vaca desnatado (fonte protéica), maltodextrina, oleína de palma, óleo de palmiste, óleo de canola, óleo de milho, minerais (sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, iodeto de potássio), lecitina de soja, vitaminas (vitamina C, vitamina PP, vitamina E, pantotetonato de cálcio, vitamina A, vitamina B6, vitamina B1, vitamina D3, vitamina B2, ácido fólico, vitamina K1, biotina, vitamina B12). NÃO CONTÉM GLÚTEN. Embalagem com 400gr. Marca: NESTOGENIO LEITE EM PÃ				
88	004.018.304	MACARRÃO TIPO LASANHA PCT MACARRÃO, Tipo Lasanha, com ovos, acondicionado em embalagem original do fabricante contendo no mínimo 500gr, não devem apresentar cor esverdeada com pontos brancos e cinza (mofo); não devem estar com cheiro de mofo, não devem estar com perfurações (carunchos e outros insetos); devem estar inteiros e firmes, sem pó branco solto no pacote, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade. Marca: DALLAS MACARRÃO	PACOT	48	R\$ 10,62	R\$ 509,76
93	004.018.537	MELHORADOR DE FARINHA Melhorador de farinha pra pão, acondicionado em embalagem plástica com 300g, contendo informações nutricionais, dados do fabricante, data de fabricação e vencimento estampado no rótulo ou no corpo da embalagem, de 1ª qualidade Marca: FLEICHMAN MELHORADOR DE FARINHA	UNID	12	INDEFERIDO	
97	004.160.026	MILHO VERDE EM CONSERVA Milho verde em conserva: simples; grãos inteiros; cozidos; sem conservantes; apresentando tamanho e coloração uniformes; acondicionada em embalagem tetra pak primária apropriada, a vácuo, hermeticamente fechada e atóxica; contendo 280g, devendo ser considerado como peso o produto drenado; com identificação do lote, data de fabricação, prazo de validade, informações nutricionais e dados do fabricante estampados no rótulo ou no corpo da embalagem; validade mínima de 19 meses na data da entrega; produto sujeito a verificação no ato da entrega. Acondicionada em caixas contendo 24 unidades Marca: OLE MILHO	CX	284	R\$ 106,16	R\$ 30.149,44



101	004.018.488	ÓLEO DE SOJA, REFINADO, FRASCOS 900ML, EMBALADO ORIGINALMENTE PELO FABRICANTE, DEVE CONSTAR NA EMBALAGEM ESPECIFICAÇÕES DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DADOS DO FABRICANTES, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, 1º QUALIDADE. CAIXA CONTENDO 20 UNIDADES. Óleo de soja, refinado, frascos 900ml, embalado originalmente pelo fabricante, deve constar na embalagem especificações dos ingredientes, informações nutricionais dados do fabricantes, data de fabricação e prazo de validade, 1º qualidade. Caixa contendo 20 unidades. Marca: COAMO ÁLEO DE SOJA	CX	72	R\$ 159,80	R\$ 11.505,60
107	004.160.092	RAPADURINHA - CX Doce tipo rapadurinha simples, 100% natural, sem mistura, industrializado, embalados originalmente pelo fabricante em plásticos individuais, acondicionado em caixa com no mínimo 50 unidades com aproximadamente 20g cada, contendo identificação do fabricante, dados do produto, informações nutricionais, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, estampados no corpo da embalagem. Marca: gonçalves rapadurinha	CX	414	R\$ 42,32	R\$ 17.520,48
113	004.160.028	SELETA DE LEGUMES Seleto de legumes: em conserva, cozida e cortada em cubos; composta de batata, cenoura, ervilha, água e sal; transportada e conservada em temperatura ambiente; isenta de sujidades e outros materiais estranhos; embalagem primária lata de flandres hermeticamente fechada, contendo 200g devendo ser considerado como peso e produto drenado; com identificação do lote, data de fabricação, prazo de validade, informações nutricionais e dados do fabricante estampados no rótulo ou no corpo da embalagem; validade mínima de 19 meses na data da entrega; embalagem secundária caixa de papelão reforçado contendo 24 unidades; produto sujeito a verificação no ato da entrega. Marca: OLE SELETA DE LEGUMES	CX	338	R\$ 149,36	R\$ 50.483,68
116	004.018.495	SUCO CONCENTRADO: SABOR UVA, GARRAFA COM 500ML EM EMBALAGEM PLÁSTICA, COM INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, INGREDIENTES, E DATA DE VALIDADE ESTAMPADA NO CORPO DA EMBALAGEM, FARDO COM 12 UNIDADES. Suco concentrado: sabor uva, garrafa com 500ml em embalagem plástica, com informações do fabricante, ingredientes, e data de	FAR	96	R\$ 86,33	R\$ 8.287,68



		validade estampada no corpo da embalagem, fardo com 12 unidades. Marca: da fruta suco concentrado				
					TOTAL	R\$310.870,15

Cláusula Terceira: Considerando a alteração de preço realizada pelo reequilíbrio econômico-financeiro embasado no art. 124 da Lei nº 14.133/2021 e demais correlacionadas no Processo nº 37.829/2023, a Ata de Registro de Preços nº 09/2025, passa a ter o valor total acrescido (do saldo atualizado) em R\$ 84.840,27 (Oitenta e quatro mil e oitocentos e quarenta reais e vinte e sete centavos).

Cláusula Quarta: As partes ratificam e mantém inalteradas as demais cláusulas inicialmente pactuadas.

Cláusula Quinta: E, por estarem justos e contratados, assinam o presente em 03 (três) vias na presença de duas testemunhas que a tudo assistiram e também o assinam.

Data da Assinatura: 05 de agosto de 2025.

Secretario Executivo de Licitações e Contratações

Ênio Gonçalves Vasconcelos

Portaria "P" nº 601 de 20 de junho de 2025

CPF/MF Nº 506.308.651-91

SIMEIA A H M

MUSTAFA:2460276500016

0

Assinado de forma digital por

SIMEIA A H M

MUSTAFA:24602765000160

Dados: 2025.08.27 11:22:33 -03'00'

SIMEIA A H M MUSTAFÁ - EPP

CNPJ/MF Nº 24.602.765/0001-60

1. TESTEMUNHA: _____ CPF: _____

2. TESTEMUNHA: _____ CPF: _____

O Edital encontra-se a disposição dos interessados, na Secretaria Executiva de Licitação e Contratações, na Prefeitura Municipal de Corumbá/MS, no endereço eletrônico <http://swb.corumba.ms.gov.br:8079/transparencia> <https://bll.org.br/>, ou mediante solicitação no e-mail licitacao.corumba@corumba.ms.gov.br Corumbá / MS, 28 de agosto de 2025.

Énio Gonçalves Vasconcelos - Secretário Executivo de Licitações e Contratações
Portaria "P" N° 601, de 20 de junho de 2025.

Aviso de Licitação

Protocolo E-sfinge: 1ED223849153CD2E9B6A59C06C4C2A6EBFE58BAB

O Município de Corumbá - MS, através da Secretaria Executiva de Licitações e Contratações, torna público a abertura da Licitação, que será regida pela Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal nº 3.171/2024, Lei Complementar nº 123/06 e suas alterações, bem como as demais especificações e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Licitação: Pregão Eletrônico nº 15/2025 - Processo nº 10.915/2025

Objeto: AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE ULTRASSONOGRAFIA PARA ATENDER A DEMANDA DO CENTRO DE SAÚDE DA MULHER, CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS (CEM) E PRONTO SOCORRO MUNICIPAL, COM RECURSOS PROVENIENTES DAS PROPOSTAS N°s 05443.851000/1210-01, 05443.851000/1210-10 e 05443.851000/1190-12.

Valor Total Estimado: R\$ 341.904,99 (trezentos e quarenta e um mil novecentos e quatro reais e noventa e nove centavos).

Critério de julgamento: Menor Preço Unitário

Recebimento das propostas: 29/08/2025, às 09h00min. ao dia 15/09/2025, às 09h:29min. (horário de Brasília).

Data e horário da sessão pública: 15 de setembro de 2025 às 09h:30min. (horário de Brasília).

O Edital encontra-se a disposição dos interessados, na Secretaria Executiva de Licitações e Contratações/Secretaria Municipal de Planejamento, Receita e Administração, na Prefeitura Municipal de Corumbá/MS, no endereço eletrônico: <http://swb.corumba.ms.gov.br:8079/transparencia>, <https://bll.org.br/> ou mediante solicitação no e-mail licitacaocorumbams@gmail.com ou licitacoes.corumba@corumba.ms.gov.br

Corumbá/MS, 28 de agosto de 2025.

Énio Gonçalves Vasconcelos - Secretário Executivo de Licitações e Contratações

Extrato CONTRATO N° 010/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORUMBÁ-MS - FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE DO PANTANAL

CONTRATADA: MCP COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. CNPJ: 35.081.591/0001-53.

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Gêneros Alimentícios não perecíveis para atender as demandas dos Órgãos da Administração Direta e Indireta do Município de Corumbá.

VALOR: O Valor total do presente contrato é de R\$ 3.093,00 (Três mil e noventa e três reais).

DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL: Fica designado o servidor Erick Nogueira de Moraes, matrícula nº 8947, para responder como gestor e a servidora Jessica Delgado Torrico, matrícula nº 15767, para responder como fiscal deste contrato.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

49.00 - Sec. Mun. de Governo e Gestão Estratégica

49.94 - Fundação de Meio Ambiente do Pantanal

04.123.0104.4156 - Gerir a Fundação de Meio Ambiente do Pantanal

33.90.30.00 - Material de Consumo

2655 - Ficha Orçamentária

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze meses).

BASE LEGAL: Lei Federal 14.133/2021.

FORO: COMARCA DE CORUMBÁ-MS.

Data da Assinatura: Corumbá/MS, 19 de agosto de 2025.

Assinam: Cristina de Arruda Ferreira Fleming - Diretora-Presidente da Fundação de Meio Ambiente do Pantanal e Luciano Santi - MCP Comercio e Distribuidora de Alimentos Ltda.

Protocolo e-Sfinge: 35919FD8B32E56B9C434DEF8877BC16BFAB29769

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 24771/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24771/2025

TIPO: Menor Preço GLOBAL.

OBJETO: Contratação de serviço de Locação de Ambulância - UTI móvel - Tipo D com Equipe - Socorrista, Enfermeiro e Médico, para atender a VII Corrida de Aventura do Parque Natural Municipal de Piraputangas e seus acessos.

VALOR ESTIMADO: R\$ 4.071,67 (QUATRO MIL, SETENTA E UM REAIS E SESENTA E SETE CENTAVOS).

DATA DA SESSÃO: 03/09/2025

HORÁRIO DA FASE DE LANCES: 09h30min às 12h30 min

LINK PARA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: <https://bll.org.br>

HORÁRIO DE REFERÊNCIA: Horário de Brasília/DF.

DISPOSIÇÃO DO AVISO E SEUS ANEXOS: O Aviso de Contratação Direta e seus Anexos estão disponíveis para consulta no site da Prefeitura Municipal de Corumbá-MS, no endereço <http://swb.corumba.ms.gov.br:8079/transparencia/> no ícone "licitações e contratos", e no Site da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil <https://bll.org.br>.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: poderão ser obtidas junto a Superintendência de Compras e Licitação, na Prefeitura Municipal de Corumbá/MS, sito a Avenida Gabriel Vandoni de Barros, n.º01, Dom Bosco, ou através do e-mail licitacaocorumbams@gmail.com Corumbá-MS, 28 de AGOSTO de 2025.

ÉNIO GONÇALVES VASCONCELOS - SECRETÁRIO EXECUTIVO DE LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, RECEITA E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 30/2025 - PROCESSO Nº 38.011/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2024 - cujo objeto refere-se à registro de Preços para futura e eventual aquisição de material de higiene e limpeza para atender a demanda dos Órgãos da Administração Direta e Indireta do Município de Corumbá.

Partes: Município de Corumbá, através da Secretaria Executiva de Licitações e Contratações e Empresa SIMEIA A. H. M. MUSTAFÁ.

CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente Termo Aditivo tem por objeto o reequilíbrio de preço dos itens registrados na ata de registro de preços.

CLÁUSULA SEGUNDA: Fica realinhado os valores unitários dos itens 34, 90 e 91, perfazendo o valor total de R\$ 6.222,23 (seis mil duzentos e vinte e dois reais e vinte e três centavos)

CLÁUSULA TERCEIRA: O presente Termo Aditivo tem por base legal o art. 124 da Lei nº 14.133/2021 e demais legislações correlacionadas no Processo nº 37.828/2023.

CLÁUSULA QUARTA: Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços originária.

Corumbá/MS, 13 de Agosto de 2025.

Assinam: Enio Gonçalves Vasconcelos - Secretário Executivo e Licitações e Contratações e SIMEIA A. H. M. MUSTAFA - CNPJ/MF Nº 24.602.765/0001-60

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 9/2025 - PROCESSO Nº 37.829/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2024 - cujo objeto refere-se registro de preços para futura e eventual aquisição de Gêneros Alimentícios Não Perecíveis, para atender as demandas dos órgãos da administração direta e indireta do município de Corumbá, do estado de Mato Grosso do Sul.

Partes: Município de Corumbá, através da Secretaria Executiva de Licitações e Contratações e Empresa SIMEIA A. H. M. MUSTAFÁ.

CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente Termo Aditivo tem por objeto o reequilíbrio de preço dos itens registrados na ata de registro de preços.

CLÁUSULA SEGUNDA: Fica realinhado os valores unitários dos itens 5, 7, 9, 10, 13, 16, 17, 18, 24, 27, 31, 35, 36, 40, 46, 47, 49, 58, 66, 72, 73, 80, 88, 97, 101, 107, 113 e 116, perfazendo o valor total de R\$ 310.870,15 (trezentos e dez mil, oitocentos e setenta reais e quinze centavos)

CLÁUSULA TERCEIRA: O presente Termo Aditivo tem por base legal o art. 124 da Lei nº 14.133/2021 e demais legislações correlacionadas no Processo nº 37.828/2023.

CLÁUSULA QUARTA: Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços originária.

Corumbá/MS, 05 de Agosto de 2025.

Assinam: Enio Gonçalves Vasconcelos - Secretário Executivo e Licitações e Contratações e SIMEIA A. H. M. MUSTAFA - CNPJ/MF Nº 24.602.765/0001-60